alia subest causa, quàm indicat Festus in voce Pellis. *Pellem*, inquit, *habere Hercules fingitur, ut homines cultus antiqui admoneantur.* Herculem inde Tertullianus lib. de pallio, appellat *Scytato sagittæ pelligerum*; quòd clavam, sagittas & pellem gestaret. Còterum dixi alium habitum belli temporibus convenire. Eratquè inprimis Paludamentum, quo opertæ statuæ dicebantur *Paludata*. Talem Augusti statuam videmus in nummo apud Goltzium, cujus diligentia in hac obscura materie multum juvatur. extat ille inter nummos ejus Imperatoris pag. xxxv i. num. 23. Hoc, inquam, Paludamentum, in bellum iturus imperator induerat. Varro v i. de L. L. *Paludamenta*, inquit, *sunt ornamenta & insignia militaria. Ideo ad bellum cum exit imperator, & lictores mutant vestem, & signa incinuerunt, paludatus dicitur proficisci.* Paludati Imperatoris typum exhibet Lipsius ad fin. Lib. i i. de Milit. Rom. ex quo de statu paludatis judicabis licet. Nam & ille ex statu is sumpsit, ut inquit in comment. ad Plinii pànegyr. num. 633. Paludamentum autem, inquit, Chlamys (in statu is nummisque imperatorum apparet) ab humeris dependens. Còterum ob negotia Reip. belli temporibus gesta ponebantur statuæ variis acinctæ armis; Sed de illis postmodum, ut quando hic sumus, de vestibus, quantum expedit, absolvamus. Observatum est interdum statuam viri, habitu muliebri positam. Quintil. Declamat. c c l x x x i i. *Tyrannus cum in arce duci jusisset cujusdam sororem, frater habitu sororis ascendit, & occidit tyrannum, eodem habitu magistratus illi præmii nomine statuam collocavit.* Sed injuriæ loco habitum est, & Magistratus injuriarum reus ibidem declamatoriâ & Scholasticâ excusatione factum purgat. Hoc loco, ubi de statuarum operimentis agimus, non prætereundum est, quod interdum veris vestibus & temporario amictu statuæ vestitæ fuerint. Sueton. in Caligul. cap. x x i i. *In templo, inquit, simulacrum Caligula stabat aureum Iconicum. Amiciebaturquè quotidie veste, quali ipse uteretur.* Voluit hac ratione ipse Caligula suo judicio Deus esse. Nam Deorum simulacra vestiri solebant, Hieremiæ Prophetæ testimoniò cap. x. v. 9. *Hyacinthus & purpura indumenta eorum, opus artificum universa hæc, Indicium facit & Julius Firmic.*

lib. III. Astron. Mercurius, inquit, cum Venere in tertio ab h^oroscopo loco, faciet vestitores Deorum. Et Severus Sulpit. de vita D. Martini lib. I. Quia esset hæc Gallorum rusticis consuetudo, simulacra Dæmonum candido tecta velamine, miserâ per agros suos circumferre dementiâ. Quod vero nullæ antiquæ Romanorum statuarum, cum pileo visuntur, causa est, quod Romanis veteribus pileus nullus in usu fuit, nisi solis diebus Saturnalibus. Alii enim nudo capite erant, aut caput veste velabant. vid. Hadrian. Turneb. Adversar. v i i i, 4. & Lips. de Amphitheat. cap. 19. Variis præterea tum dignitatis insignibus, tum ornamentis aliis conspicuas statuas fuisse legimus, in quibus sunt *Mitæ*. De Iulio Cæsar. Plutarch. in eius vita. *Statua Cæsaris inspecta sunt, regis mitris redimita.* Et Annuli. Plin. xxxiii, 1. *Singulis primo digitis geri mos fuerat, qui sunt minimis proximi. Sic in Numa & Servii Tullii statua videmus. Postea pollicis proximo induere, etiam Deorum simulacris.* Miratur etiam quasdam Regum statuas sine annulis positas. d. l. *Nullum habet Romuli in Capitolio statua, nec præter Numa, Servique Tullii aliâ, ac ne L. quidem Bruti. Hoc in Tarquiniiis maximè miror, quorum è Græcia sicut origo, unde hic annulorum usus venit, quanquam etiam nunc Lacedæmone ferro utantur.* Et paulo post. *Et ideo miror Tarquinii ejus statuam sine annulo esse.* Eundem morem ornandi annulis statuas confirmat Cicer. ad Attic. Lib. v i. Epist. 1. ubi ex statu, amictu, annulo & imagine colligit Scipionis utramque esse statuam, & quæ ad Opis, & quæ ad Pollucis ædem posita esset. De *Statua Affricani* an tu? *Scipio hic Metellus proavum suum nescit Censorem non fuisse? Atqui nihil habuit aliud inscriptum nisi C O S. ea statua, quæ ad Opis per te posita in excelsis est. In illa item, quæ est ad Πολυδὸν Ὀνυς, hercule inscriptum est C O S. quam esse ejusdem status, amictus, annulus, imago ipsa declarat.* Sunt etiam bullæ. Unde statuarum bullatæ. Valer. Maxim. iii, 1. de Æmilio Lepido. *M. Lepidus, inquit, puer etiam tum progressus in æciem, hostem interemit, civem servavit. Cujus tam memorabile operis index est in Capitolio statua bullata, & incincta prætextâ. S. C. posita. Itidem armilla in sinistris brachiis. Sicut docet editor libri, qui titulo Antiqua urbis splendor,*

circumfertur ; Ad tabulam xv. ubi præmia militibus à triumphantibus distributa recenset , æneisque figuris illum actum eleganter expressum oculis subjicit , etiam armillas numerat , casque ita inferi brachiis sinistris militum dicit ut in antiquis statuis videre est ; nimirum juxta humeros. Cætera omnia recensere quis sustinebit , aut quis minutius prolata non fastidiet ? Quis ad reliqua ergo , quæ proposuimus progredimur.

CAPUT XXI.

Romanorum Statua habitu ut plurimum militari , declarando bellicæ gloria studio. Loricata , pectore solum munito. Thoraces additi à Romanis. Roma Galeata quare. Frequens in Statuis Græcorum galea. Pericles ῥοισοξέ φελλος. Eiusque ob id capitis vitium. Statua galeata. Gladius in Statuis nunc stridulus , nunc vagina tectus. Quis modus gestandi gladii apud veteres Græcos , Corhos , Persas ? Hastata. Hasta Symbolum fortitudinis. Mars in hasta cultus. Ritus commovendi Martis hastam. Arcubus armata Statua. Et interdum Tropæa ferentes. Corona imposita varia ; cujusmodi ? Poëtarum Statuis ex hedera Corona data.

AD habitum statuarum , non vestes , sed & arma , ut dixi , pertinent ; cum & quædam ex iis tegant corpus. Inde dictæ statuæ militares & armatæ. Romani antiqui ut rebus bellicis impensè delectabantur , inque iis præcipuam gloriam statuabant , ita eo maximè habitu in statuis spectari gestiebant. Cic. offic. 1. *Declaratur autem studium bellicæ gloriæ , quod statuas quoque videmus ornatu ferè militari. Talis erat statua Horatii Coclitis , de quâ Dionys. Halicarnass. antiqq. Rom. V. 4. Postquam ex mortis periculo evasit , populus æneam ejus statuam armatam , in maximè conspicuo fori loco erexit. Meminit Ammian. Marcell. & tallium lib. x i x. Horum , inquit , Campiductoribus ut sortium factorum antesignanis , post civitatis exidium armatas statuas apud Aedessam in regione celebri locari jusserat Imperator. Et inscriptio vetus Romæ.*

HVIC. SENAT. &c. STATVAM. ARMATAM. IN. FORO. DIVI. TRAIANI. ET. ALIAM. &c. — — — NEN-
DAS. — — —

Dus

Duas item statuas militari habitu Antonino decretas ex Capitolino, capite præcedente meminimus. Sed quemadmodum arma duplicia sunt, ut ait, in Originib. Isidorus, vel *quibus percutimus*, vel *quibus tegimur*, ita utroque armorum genere muniti & accingi consuevisse statuas reperimus. Inter tegentia arma sunt lorica, thoraces galeæ.

De Loricata statua Cæsaris Plinius xxxiv, 5. *Cæsar quidem Dictator Loricatam sibi dicari in foro suo passus est.* Talis spectatur in Augusti nummo ap. Goltzium pag. xxxvi. num. 23. Hanc Loricam, quanquam non dubitaverim interdum ex hamatis illis fuisse, quarum meminit Polyb. lib. vi; tamen pro solo pectorali accipit Servius, & antiquis statuis tribuit, ad illum versum Æneid. viii.

Ægidæque horrificam, turbatæ Palladis arma,

Ægis, inquit, est munimentum pectoris æreum, habens in medio Gorgonis caput; Quod munimentum si in pectore numinis fuerit, *Ægis*, vocatur, si in pectore hominis sicut in antiquis Imperatorum statuis videmus Lorica dicitur. Illud discrimen item Martialis vii. Epigram. i. ostendit, ubi de Lorica Domitiani sic ait, adulatorio more,

Dum vacat hæc Cæsar, poterit Lorica vocari,

Pectore cum sacro sederit, Ægis erit.

Thoracas statuis addidisse Romanos etiam Plinius dicit, loc. testatur. *Græca res est nihil velare, at contra Romana ac militaris, Thoracas addere.* De Galeâ ex eo certè constat, quod Romam suam Romani, quam etiam statuis, tanquam numen aut Deam decorabant, semper Galeatam statuere, ut in nummis compluribus cernere licet. Quod vel ea causa factum videtur, ut Martiam illam & bellicosam esse monstrarent. Frequens ille habitus apud Græcos fuit, imo fœminis etiam communicatus. De Thelesillæ illustri fœminæ statua Pausan. in Corinth. tradit, quod galeam capiti jam impositura manu teneret. Erat hoc in fœmina illustre virtutis præmium. Causam ibi vide. Sed alio fine Pericli, viro alioquin forti & præclaro galeam fuisse additam Plutarchus in ejus vita notat. *Forma reliqui corporis ea in qua culpari posset nihil, capite tantum oblongo & inconcinno.* Itaque statuae ejus fere omnes galeatæ conspiciuntur, quod artifices id ei vitium exhibere voluerint. Attici vero Poëta *χοινωκίφαλον*, quasi caput scille

simile habentem vocaverunt. Talia sunt arma, quibus tegitur simul & protegitur corpus. Quibus vero offendimus, sunt gladii, hastæ, arcus, &c. quibus item instructas statuas legimus; Gladium dedere statuis vel strictum in manu, vel appensum. De stricto gladio in manu I. Bruti Plutarch. in M. Bruto. *Marcus Brutus genus suum ab Iunio Bruto deduxit, quem prisci Romani arcum inter reges in Capitolio posuerunt, cum ense stricto.* Gladio accinctam Domitiani statuam Staius Papinius Sylv. 1. docet.

— *latus, inquit, ense quieto*

*Securum, magnus quantum mucrona minatur,
Noctibus hybernis, & sidera terret Orion.*

Qui locus etiam ostendit modum gestandi gladios in statuis, ad latus nimirum insertos cingulis, contra quam fecere Græci & Gothi antiqui, quibus ex humeris enses pendebant, de Græcis indicio est Homer. Iliad. 11.

Ακαφι δ' ἀπ' ὤμοισι βάλετο εἰς τὸ ἀργυρέϊον.

Circum humeros jecit gladium argenteis clavibus distinctum

Et Virgilius Homeri imitator sæpius inculcat, ad heroica forte tempora respiciens. De Gothis Sidon. Apollin. lib. 1 v. Ep. 20. *Penduli ex humero gladij, baltheis supercurrentibus, strinxerant clausa bullatis latera Rhevonibus.* Persæ vero demissos gestabant ad femora. Jul. Pollux. 1, 10. *Persicus ensis femori apratus.* Sed & hastæ ut dixi, dabantur statuis. Vnde illa apud Senecam Epist. 1 xv. *Doryphoros statua, & apud Plinium xxiv, 8. doryphori duo Casilai, & Aristodemi opera præcipuæ iaudis.* Hasta enim erat Symbolum fortitudinis. Et ipse Mars Romanorum Deus Quirinus appellatus ab hasta, quæ antiquis nominata Quiris, ut ex Plut. discimus Quæst. Rom. 1 xxv 11. exemplar suæ stirpi præbere potuit. Martis enim rebus Romani præstare cæteris gentibus semper annisi sunt. Idcirco & armorum apparatu, suæ virtutis gloriæquæ authori similes esse voluer. Sed & sub sola hastæ specie ipse Deus colebatur. Iustin. Lib. xl 11. cap. 3. *Nam & ab origine rerum pro Diis immortalibus veteres hastas coluere; ob cujus religionis memoriam adhuc Deorum simulacris hasta adduntur.* Simulacris, inquit, nam non Marti solum hasta tributa, sed Palladi, ut ex Suida constat, & Iuno-

Iunoni, ut Plutarch. in Quæst. Rom. meminit. Quod hasta Mars instructus fuerit, docet Servius ad V I I I. Æneid. princip. ad ea verba.

Vtquè impulit arma.

Vbi simul alium quoquè ritum in hasta notat. *Is*, inquit, *qui belli susceperat curam, sacrarium Martis ingressus primo auxilia commovebat, post hastam simulacri ipsius, dicens, Mars vigila.* Romani itaque Numinis sui exemplo statuis hastas addebant. Præter alias, hoc apparatus insignes sunt M. Æmilii Lepidi diæ statuæ equestres, quæ ita conspiciuntur in nummis Goltzi pag. xxxi i. n. 1. & 3. Statuam Constantini Magni Romæ in celebri loco cum hasta in manu erectam, tradit Euseb. de vita Constant. lib. 1. cap. 33. Sed ut ille Christianum se profiteretur palam, crucem imposuit. De quo instituto clarè Cedrus in Originib. Constantinopolit. Fuisse etiam arcus ad fatuas discimus ex Herodian lib. 1. cap. 14. ubi de statu Commodi. *Quin Statuas quoquè sibi tota urbe poni iussit, in què iis unam pro curia, quæ arcum contenderet.* Nec illa arma duntaxat in statu, sed & victoriarum insignia & Trophæa spectabantur. Plutarch. in Romulo. *Quin & Roma videre est statuas Romuli trophæum ferentes, eadè omnes.* Tales & illæ equestres Lepidi, cum trophæis videlicet, quas ex nummis Goltzii jam modo indicavimus. Item coronæ. Quæ variæ, & vel Quærnæ sive Iligneæ, servatæ Reip. decus, vel Laureæ victoriarum de hostibus partarum indices, vel oleagineæ, collatæ iis, qui triumphum victoribus procurassent, ut meminit inter alios Gellius N. A. v. 6. imo & iis, qui prælio vicissent, quemadmodum suos milites victo S. Pompejo Augustus oleagineis honestabat, teste Dione, vel etiam graminæ, quas obsidione obsidione pressi & soluti, liberatori suo dare consueverant. Fiebant autem illæ in statu ad similitudinem foliorum arborum earum sive graminum à quibus denominabantur. Tales Julio Cæsari collocatas fuisse, Zonaræ Annal. Tom. 11. notatum est *Pro tribunali*, inquit, *Cæsaris duas statuas collocarunt, alteram ob cives servatos, alteram ob urbem obsidione liberatam corona civica & obsidionali ornatas.* Vbi per civitatem, illic intelligenda.

igenda est, ob civem videlicet servatum, secundum illud Clau-
diani 111. de Laud. Stitic.

*Mos erat in veterum castris, ut tempora quereis
Velaret, validus fuso qui viribus hoste
Casurum potuit morti subducere civem.*

Per obsidionalem vero, Graminea, ob liberatos obfesos, quia
ut Plinius xx11, 4. causam reddit, *summum victora indici-
um erat, herbam porrigere victos.* De Laureatis Furi Camilli,
L. Apronii, & Ianni Bati statuis Tacit. 1 v. Annal. Priores,
inquit. *duces sibi impetrando triumphalium insigni sufficere res
suas crediderant, hostem omitebant, jamque tres laureata in
urbe statua.* De hederaceis statuarum coronis hauri dubie in
telligendus est Persius, Prologo Satyr. de Poëtis loquens,
ubi ait,

*Heliconidasquè, pallidamquè Pirenen,
Illis relinquo, quorum imagines iam bunç
Hedera sequaces*

Nequè ab hoc sensu ejus loci interpretes abeunt.

C A P U T XXII.

*De sumptibus Statuarum. Publice decreta, publico sumptu posita. Consue-
tudo Statuas aequo precio faciundas locandi. Per curatores interdum id fa-
ciunt, aut pecunia adnumerata iis, quibus honos decretus, ut ipsi cura-
rent. Quasiotum Urbanorum munus publicas impensas erogandi. Honores
accepto quosdam contentos impendium Reip. remitteri solitos, inscriptio-
num formulis probatum. Idque extra Romam ut plurimum, in Urbe raro.
Causa ejus rei. Provinciarum præfecti in urbibus potissimum opulentiori-
bus statuas sibi qua causa erigi voluerint. Mos quorundam Statuas sibi
propria impensa ponendi, remisso sumptu Reip. idque vel per ipse, dum vi-
verent, vel per heredes post mortem. Alij honorem decreti transferre in Prin-
cipem, & ex suo ponere soliti. Moderatio circa precium, numerumque &
pondus. Decreti Statuarum sumptus in alios usus publicos à nonnullis
interdum conversi. Ab alijs plane recusatum. Notata Vespasiani sorditi-
es. Decurionum in Municipiis & Colonis liberalitas. Cauponatio Sta-
tuarum apud Rhodios reprehensa Dioni Chryostomo. Statua ex sepe col-
lata. Ex arte collata. Et illud cuiusmodi. Redditum à quibusdam Sym-
bola Senatu populique. Legata populo ad divisiones opulumque data.
Beneficentiarum interdum statuis impensa. Imperatorum mos ab amicis
clientibus & Urbibus pecuniam nomine Statuarum exigendi. Aurum*

eponarium. Provinciarum Praefectis quatenus Statuas à provincialibus accipere aut exigere liceret? Quinquennium consumenda pecunia in Statuas collata praescriptum. Avaritia quorundam, crudelitas & libido in hoc notata. Siculorum novum postulatum. Imperatores cur veterint aë collato Statuas sibi poni.

DE sumptibus & impensis Statuarum, ne simus promissi immemores, nunc aliqua dicemus, secuti ordinem, quem ex Senatusconsultorum Ciceronianorum formulis nobis proposuimus. Quæ itaque publicè & solenniter decretæ erant, plerumquè publicis sumptibus statuebantur. Quod cum fieret, aut ab illis ipsis, qui decreverant locabantur cuiquam faciundæ, qui honesto & æquo precio illas faciundas suscipere vellet, aut per curatores negotium gerebatur, ut supra dictum est, aut Statuas adepturis numerabatur pecunia, ut vel illi ipsi, vel quibus imperassent, erigendas curarent. Cic. Verr. 11. *Quaro abs te, utrum in sa Civitates solita sint Statuas tibi faciundas locare, ei cui possunt optima conditione locare, an aliquem curatorem praeficere, qui Statuas faciundas praesset, an Tibi, an cui tu imperasses adnumerare pecuniam.* Cum locatæ Statuæ abiolutæ essent, qui publicæ pecuniæ curam gerebant, pactum precium persolvebant ei, cui locatæ essent. Inde est quod in Senatusconsulto, de Statua Ser. Sulpicii ap. Cic. Philipp. IX. Senatui placuit, *ut Coss. alter, ambove Quæstoribus Urbanis imperarent, Statuam locare, quantiquè locaverint, tantam pecuniam redemptori attribuendam solvendamquè curarent.* Quæstorum autem Vibanorum officium, inter cœtera hoc unum & præcipuum erat, ut curam ærarii gererent, & populi Romani pecuniam in ærarium conderent, aut ex usu Reip. eandem publicè vel privatim erogarent. Hinc & illæ in titulis formulæ. **STATVAM PECVNIA PVBLICA. PONEND. CENSVIT. ET. LOCARI. SVMPTV. PVBLICO. PLACVIT.** Fiebat verò interdum, ut nonnulli honore contenti publicis impensis parcerent, ne quo carere bonus civis salva dignitate posset, id habere malle videretur cum dispendio ac onere Reip. cuius opes utilius honestiusque in necessaria, quam superflua erogantur. Testantur hoc in inscriptionibus illæ singulæres literæ. **H. C. I. R. hoc est. HONORE. CONTENTVS.**

IMPENSAM. vel impendium REMISIT. vel H. A. I. R. hoc est. HONORE. ACCEPTO. IMPENSAM vel impendium REMISSVM. Sed rara hæc modestia Romæ, ubi nemo non libenter spectari gestiebat in ære vel marmore; Has itaque impensas remissas inuenies ut plurimum, in aliis extra urbem civitatibus, in municipiis & coloniis, ne fortè pecunia publica, quæ tenuior haud dubie ibi erat, sic cum notabili detrimento Reip. ad privatos honores auerteretur, aut, quod facile suspicer, ne liberalitate publica usi modestiæ laudem amitterent, cum præterea in locis minus celebribus haud pro magno æstimaretur Statuis donari. Ideò etiam Provinciarum præfecti, in urbibus quæ opulentiores erant, erigi suas Statuas quidem passi sunt, sed tenuioribus parcebant. Dio Chrysoft. Oratione xxxi. ad Rhodios *Quendam Rhodiorum audivi dicere, non pares esse illorum (Athenienses, Lacedæmonios, Bizaninos & Mytlenæos intelligit, quos Præfectis Romanis Statuas erigere solere dicit, quanquam tenuiores illorum opes essent, quam Rhodiorum) & vestras res; illis enim solam superesse libertatem, exceptis Atheniensibus, & hos tamen nihil magni possidere. Vestram autem civitatem invidia laborare apud omnes tanquam opulentissimam, ideoquæ eam pluribus benevolis indigere. Præterea neminem Romanorum egre ferre, si non apud illos erigatur, honorem autem huius civitatis eos non negligere.* Remisso igitur sumptu Reip. qui decretus erat, de propria pecunia aut ipsi sibi ponebant vivi. Inscriptio Narbone.

DEC. IIIII. VIR. AVGVST. P. OLITI. O.
 APOLLONIO. IIIII. VIR. AVG. ET
 NAVIC. C. I. P. C. N. M. OB. MERITA.
 ET. LIBERALITATES. EIVS. QVI. HO-
 NORE. DECRETI. VSVS. IMPENDIVM.
 REMISIT. ET. STATVAM. DE. SVO.
 POSVIT.

In aliis hæc formulæ leguntur.

HONORE. CONTENTVS. SVA. PECVNIA.
 POSVIT. Vel QVORVM. HONORE. CON-
 TENTVS. IMPENSA. SVA. POSVIT.

AU

Aut ptopinqui vel hæredes post mortem. Inscriptio Tarraco-
nensis. P. cujusdam Fabii.

REMISSA. IMPENSA. QUAM. MATER.
EIVS. IVLIA. SEX. FILIA. REBVRRI-
NA. DE. SVO. DEDIT.

Quidam impensis Reip. remissis, de suo quidem ponebant, sed non sibi, verum Principi, ut ita venerationem, devotionemque suam erga illum testarentur, qui omnis honoris quasi fons esset & origo, & cujus benignæ dispensationi ac indulgentiæ accepti referri deberent, quotquot in Rep. conferrentur honores. Perusia in Umbria in basi Statuæ, quam editor ludorum Antonino Pio posuit, hoc leges.

HONORE. CONTENTVS, IMPENSAM.
REMISIT. ET. IMPETRATA. VENIA.
AB. ORDINE. PERVSINORVM. OPTI-
MO. MAX. Q. PRINC. DE. SVA. PE-
CVNIA. POSVIT.

Alii nimis preciosas fieri sibi vetabant. Tacit. xiiii. Annal. de Neron. *Sibi Statuas auro & argento solidas aduersus offerentes prohibuit.* Xiphilin. lib. lxxviii, de Nerva Coccejo. *Statuas aureas, aut argenteas sibi fieri vetuit.* Aut si fierent, determinabant numero stricto. Dio Cassius lib. lx. de D. Claudio. *Imaginem sui unam modo argenteam Statuasque duas ex ære & lapide, initio sibi decretas, admisit, inuiles videlicet hos omnes ajebat sumptus esse.* Inscriptio Neapolitana.

HVIC. CVM. ET. POPVLVS. IN. SPE-
CTACVLIS. ASSIDVE. BIGAS. STATVI.
POSTVLASSET. ET. SPLENDIDIS-
SIM. ORDO. MERITO. DECREVISS.
PRO. INSITA. MODESTIA. SVA. V-
NIVS. BIGÆ. HONORE. CONTEN-
TVS. ALTERIVS. SVMPTVS. REIP.
REMISIT.

Et pondus definiebant.

Xiphil. lib. lxxviii. de Macrino. *Vetuit ne sibi fieret*

fieret Statua argentea, u'tra libras quinque, aut aurea, ultra tres. Quia potius in publicos usus quidam converterunt, partim factas olim. Ut Augustus, quem Dio Cassius tradit lib. LII. i. efficiendis muniendisquè viis publicis, nonnullas argenteas Statuas ex suis in nummos confiasse. Ita illum docuerat ante Meccenas. lib. LII. *Statuas tibi nequè aureas, neque argenteas unquam fieri sine: Nam non modo magnis sumptibus ea constant, sed insidius etiam opportuna ac parum diuturna sunt.* Partim oblaras, ut de eodem Augusto Zonaras I. I. Annal. *Pecunia collata, sui nullam imaginem erexit, sed publica Salutis, Concordiæ & Pacis Statuas fecit.* Fuerunt & qui penitus recusarent, imò deprecarentur, ut modestiam inde simul & frugalitatem inde ælimes. Plin. Paneg. ad Trajan. *Cum arcus, cum trophæa, cum Statuas deprecaris, tribuenda est verecundia tua venia, illa enim sanè tibi dicantur.* Id fecit ante eum Tiberius. Dio Cass. lib. LVII. *Edicto vetuit palam, ne quis privatus, neve urbs alia Statuam ipsi poneret: injussu suo, sed addiderat nunquam se id concessurum.* Ut frugi videretur, nam eam ob causam etiam strenas accipere recusabat, quod rependendæ civium benevolentia, vix ingentes sumptus sufficere intellexit. Sed initio imperii tam bonæ indolis femina jactabat callidus & simulator Princeps, quæ deinceps in turpia vitia degenerabant. Turpiter itaque fieri videbatur si quis decretas sibi Statuas nollet ponere honoris causa, sed precium retinere explendæ avaritiæ. De Vespasiano Zonaras I. I. Annal. *Avaritia crimen ex eo subiit, quod decreta sibi à quibusdam Statua precio 150. millium drachmarum, manu extenta pecuniam sibi dari iussit, nam Basin paratam esse.* Sed ut hoc moneam, interdum benemeritis viris, qui honore contenti, sumptibus publicis pepercissent, ipsi Decuriones de suo posuerunt. Inscriptio vetus Foro sempronienſis in Piceno.